3. Antequam Eigilis Vitam referam, quædam præmittenda sunt de ejus antecessoribus, ut planiora fiant ea quæ de ipso hic commemorantur. Monasterii Fuldensis abbas primus sanctus Sturmio, cujus Vitam retuli in sæculi superioris parte II, successorem habuit Baugolfum seu Paugolfum anno 779. Baugolfus vero, ut in Fuldensibus Annalibus trahtitur, « anno 802, relicta quam habuit potestate, Ratgarium successorem accepit, » ac superstes in annos tredecim, obiit anno 815, testante Browero. Fallitur Trithemius, qui eum anno 804 obiisse scribit in Vita Rabani, ubi Baugolfus nomen sanctitatis apud Germanos omnes gloriosum consecutus fuisse dicitur. Certe ipsum longe post annum a Trithemio signatum superfuisse constat ex inscriptione sequenti, quæ exstat apud Browerum in lib. II Antiquitatum Fuldensium, cap. 12: *Anno 812 dedicata est ecclesia in Silitas rogatu Baugolfi a Richolfo venerabili archiepiscopo Moguntiacensis ecclesiæ XII Kal. Octob. in honorem sanctæ Margarete virginis.* De eodem agit Ruodolfus in Actis Rabani infra. Vitam ejusdem Baugolfi jubente Eigile in litteras retuli Candidus, cujus hac de re lucubratio hactenus in tenebris latet. De Ratgario abbate ita scribitur in indice abbatum apud Browerum. in notis ad Rabani poema 13. « Ratgarius in partibus Germaniæ parentibus nobilibus natus, susceptus est a sancto Sturmione in monasterium Fuldense, et successit Baugolfo in regimine abbatiæ anno 802, et depositus fuit anno Domini 817. Hic nobiliter rexit monasterium per sexdecim annos; et ut sapiens archite-

ctus, occidentale templum mira arte et immensa magnitudine alteri copulans, unam fecit ecclesiam. Rabanum et Hattonem Turonis direxit ad Albiacum magistram gratia liberales discendi artes; Brunonem ad Einardum, variarum artium doctorem peritissimum; Modestum et Candidum cum aliis ad Clementem Scotum grammaticæ studendi gratia. Sed et auro et argento, coronis et lucernis, et omnibus bonis locum gloriose provexit. Fecit etiam hic venerandus Pater monasterium laudabilis et discretæ mensuræ in monte, cui pretiosus martyr Bonifacius episcopi nomen indidit, et ab Haistolfo Moguntinensis ecclesiæ archiepiscopo in honorem sanctæ Dei genitricis Mariæ dedicari fecit, et in introitu claustrali ipsius ecclesiæ ad dextram senex et plenus dierum honorum sepulturæ traditus est: cui successit Ægil, nimirum anno 818.

4. Hoc Ratgarii elogium videbitur immodicum, si consideres ipso abbate quam turbatus fuerit monasterii status, et quæ harumce turbarum causa: nimirum Ratgarii dura severitas in monachos suos, quæ in tantum exarsit, ut ipsi coacti sint Carolo Magno porrigere libellum supplicem, inferius exhibendum post hanc Vitam, in quo apud imperatorem querelas suas deponunt, postulanteque mores et leges monasterii in pristinum restitui statum. Et ne putes has turbas factione tantum nebulonum quorundam excitatas fuisse; probi quique, imo tota quanta erat congregatio Fuldensium monachorum, hac procella exagitati sunt, Rabanus in primis, ut ipse testatur in poemate 30 *De transitu monachorum*, qui a Ratgario abbate secessionem fecerunt. Id contigisse anno 811 docet nos Chronicon Saxonicum ms. his verbis: « Eodem quo supra diximus anno 811 facta est Fuldæ conturbatio non minima in monasterio sancti Bonifacii: et fratres duodecim ex ipsa familia perrexerunt pariter cum abbate Ratgario ad iudicium imperatoris Caroli; nec tamen commotio illa quievit. Postea Ricolfus archiepiscopus Moguntinus, et Bernharius episcopus civitatis Wangionum, et Hatto episcopus Augustensis, et Wolgarius episco-

pus Wirceburcensis, ad eandem causam conveniunt jussu imperatoris, eamque sanaverunt. » Eadem verba sunt Chronici Hildenesheimensis, et Annalium veterimorum in anno quarto Ludovici Augusti desinentium, quos Petrus Lambecius edidit in tomo II Bibliothecæ Cæsareæ, lib. II, cap. 5, ubi hæc anno 44 Caroli Magni accidisse leguntur. Carolo mortuo cum Ratgarius a suorum vexatione haud desisteret, Ludovicus Augustus Fuldensium iteratis motus querelis, *monachos Occidentales*, id est Gallicos, emisit; tum Ratgarium abjici ac relegari jussit anno 817, et alium abbatem in ejus locum substituit. Electus dein Eigil, qui rerum statum in melius restituit, et Ratgarium ab exilio (quæ pii viri, imo et monachorum Fuldensium benignitas et commiseratio fuit) communi suorum consensu revocavit.

5. Eigili successit Rabanus anno 822, rexitque monasterium annos viginti; dein cedere compulsus, postmodum factus est archiepiscopus Moguntinus, cujus Vitam referemus ad annum 856.

6. De Eigile id unum mihi observandum superest, eum scripsisse libellum de Vita sancti Sturmii Fuldensis abbatis primi: quem libellum Rabanus laudare videtur in poemate 14, cui titulus *ad Eigilum, de libro quem scripsit*. In poemate sequenti ejus mansuetudinem commendat his aliisque versibus.

Presbyter ætate, meritis et presbyter alma

Eigil, te Christus salvet in orbe Deus.

Sis mihi quod pascio; quodque opto, hoc esto benignus,

Præceptor, pastor, semper amicus, honor.

Nec me contristant tua corripientia verba,

Cum scio quod semper pectora amica tenes.

Verum dico tibi, nec me sententia fallit,

Te unum præ multis corde tenere volo.

Sis mihi semper idem, quia sum tibi semper et idem.

Semper amicus amat: semper amandus erit.

Eandem Eigilis lenitatem, comitatem, et affabilitatem prædicat Candidus in sequenti Vita. Ex quo intelligitur Eigilem his præditum fuisse dotibus, quæ ad corrigendam Ratgarii ferocitatem necessariæ erant.

PREFATIO AUCTORIS.

1. Dilectissimo fratri et compresbytero suo Modesto Candido, perpetuæ pacis et beatitudinis optat in Christo salutem.

De cætero quoque notum facio tuæ charitati, quod anno præterito dominus abbas Rabanus, cum illi querebar quia non haberem quemquam mecum consociorum, cum uno in divina lectione disputando et legendo proficere potuissem, tale mihi responsum referebat: « Exerce, inquit, temetipsum legendo, et aliquid utilitatis adde dictando. Nam dum ego ibidem, ubi nunc ipse moraris, quondam commanerem, librum prosa et versibus in laudem sanctæ crucis divina gratia inspirante incoepi, atque fidelibus legendum studioso labore consummavi. » Hac igitur frater, licentia fretus, duos libros de Vita Eigilis abbatis nostri, dictando et scribendo Dei dono peregi: